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ANOTACE

Bakalářská práce obsahuje základní informace o nízkosacharidové stravě a jejím vlivu na lidské

zdraví. Popisuje tuto stravu jako alternativní léčbu mnoha chorob. Zaměřuje se na problematiku

nedostatečného příjmu pro tělo důležitých živin. Závěr práce poukazuje na výhody a nevýhody

tohoto typu stravování.
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ANOTATITON

Bachelor thesis contains basic information about the low-carbohydrate diet and its impact on

human's health. It describes this type of diet as an alternative treatment for many diseases. It

focused on the issue of inadequate intake of nutritions, which are important for the body. The

conclusion of the thesis pointed out the advantages and disadvantages of this type of feeding.
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BMI index tělesné hmotnosti (Body Mass Index)
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LDL nízkodenzitní lipoproteiny

NAD+ oxidovaná forma nikotinamidadenindinukleotidu

NADH nikotinamidadenindinukleotid

NOD2 nukleoid vázající oligomerizační doména obsahující protein 2

Ob(Lep) obézní gen leptinu

oGTT orální glukózový toleranční test

PCDAI Index aktivity dětské Crohnovy choroby (Pediatric Crohn's Disease Activity

Index)

SCD specifická sacharidová strava

VLDL velmi nízkodenzitní lipoproteiny
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ÚVOD

Nízkosacharidová strava v současné době patří mezi kontroverzní téma nejen v oblasti

dietologie, ale i moderní medicíny. Většina lidí spojuje tuto stravu s možností rychlého úbytku

váhy. Nízkosacharidová strava je však používána v prevenci i léčbě mnoha onemocnění.

Tuto stravu nelze jednoznačně definovat, avšak lze za ní považovat takovou stravu, při

které klesl denní příjem sacharidů pod 45 % doporučeného denního množství. Snížené množství

sacharidů je poté nutno nahradit vyšším množstvím tuků a bílkovin. Problém může nastat při

nesprávném doplňování sacharidů tuky, což může vést až k závažnému deficitu v příjmu

energie.

Samotné sestavení jídelníčku vyžaduje důkladné prostudování složení potravin tak, aby

tělo i přes dietní omezení dostávalo potřebné množství živin.

Příznivé účinky má nízkosacharidová strava především jako terapie diabetes mellitus

II. typu, a to v mnoha ohledech. Vliv má nejen na množství tělesného tuku, ale i na velikost

dávek inzulinu. Na tento hormon jsou díky nízkosacharidové stravě tkáně pacienta citlivější a

dávky tak mohou být sníženy. Významně se nízkosacharidová strava uplatňuje také jako

alternativní terapie Crohnovy choroby, ve které zmírňuje zánětlivé procesy a prokazatelně

zlepšuje laboratorní výsledky. Výzkumy poukazují na pozitivní vliv této stravy i na nádorová

onemocnění, avšak stále chybí dostatek studií, aby byly její účinky prokázány.
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1 Sacharidy

Sacharidy jsou hlavní a rychlý zdroj energie. Patří mezi tři základní složky, které naše

tělo vyžaduje, tj. lipidy, proteiny a sacharidy. Sacharidy jsou složeny z polyhydroxysloučenin

s karbonylovou skupinou. Sacharidy vznikají v rostlinách dějem zvaný fotosyntéza. Sacharidy

se mohou vytvářet v těle i pomocí mechanismů, které probíhají nejčastěji v játrech. Sacharidy

se dělí do několika skupin podle počtu uhlíků, tj. triózy, tetrózy, pentózy atd. Dle funkční

skupiny se dělí na aldózy a ketózy, a nakonec se sacharidy dělí podle počtu vázaných cukerných

jednotek v molekule na monosacharidy, oligosacharidy a polysacharidy. Sacharidy jsou

zejména zdrojem energie, pro člověka ve formě ATP. Sacharidy mohou mít funkci i zásobní

(škrob, glykogen a inulin). Inulin se řadí mezi vlákninu, která je pro tělo důležitá. Další

vlákninou je celulóza. Vláknina je nerozpustná a člověkem nestravitelná složka potravy. Měla

by být v dostatečném množství součástí každodenní stravy, jelikož je prospěšná pro trávení a

zahušťování střevního obsahu. Zdrojem vlákniny jsou obilné výrobky, luštěniny, zelenina a

ovoce. Významné množství nalezneme také v semínkách a oříšcích. [1]

1.1 Monosacharidy

Mezi monosacharidy patří sloučeniny obsahující pouze jednu cukernou jednotku.

Monosacharidy jsou stavební jednotkou pro oligosacharidy a polysacharidy. Řadí se mezi ně v

přírodě se vyskytující glukóza, jinak zvaná hroznový cukr, dále galaktóza a fruktóza. Fruktóza

se nejčastěji spolu s glukózou vyskytuje v ovoci, proto název ovocný cukr a tvoří spolu

disacharid sacharózu. Glukóza s galaktózou tvoří disacharid laktózu. Všechny tyto

monosacharidy jsou na chuť sladké, a proto je nazýváme cukry. [2]

1.2 Oligosacharidy

Oligosacharidy vznikají spojením 2–10 monosacharidů pomocí glykosidové vazby.

Mezi nejvýznamnější v přírodě se vyskytující disacharid patří sacharóza, jinak zvaný řepný

neboli třtinový cukr. Využívá se v potravinářském průmyslu a farmacii. V medicíně se využívá

k léčení hypoglykemických stavů u diabetiků. Dalším disacharidem je maltóza, která se

v přírodě nevyskytuje a vzniká enzymatickou hydrolýzou škrobu. Laktóza je disacharid, který

se tvoří v mléce savců, a proto se nazývá mléčný cukr. Laktóza se spolu s maltózou řadí mezi
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redukující disacharidy, jelikož obsahují volný poloacetalový hydroxyl vykazující redukční

účinky. [2]

1.3 Polysacharidy

Polysacharidy jsou tvořeny velkým počtem monosacharidů spojených glykosidovou

vazbou. Existují homopolysacharidy, které se skládají ze stejných monosacharidových

podjednotek a heteropolysacharidy, které obsahují různé monosacharidové podjednotky.

Polysacharidy mají funkci stavební či zásobní. Mezi zásobní polysacharidy řadíme u

rostlinného zástupce škrob a u živočišného zástupce glykogen. Škrob přijímáme potravou

především ze surovin, jako jsou brambory, kukuřice, luštěniny, rýže a obiloviny. Škrob je

hlavním zdrojem energie a podle potřeby se z něho odštěpuje glukóza. Glykogen je také

zdrojem energie, hromadí se mimo jiné v játrech a stává se tak rychle využitelným zdrojem

glukózy v případě potřeby. Tímto způsobem je udržována stálá hladina glukózy v krvi.

Glykogen je obsažený i ve svalech, kde tvoří energetickou rezervu. [2]

1.4 Mechanismy sacharidů

1.4.1 Glykolýza

Jedním z nejdůležitějších katabolických mechanismů sacharidů je glykolýza (obr. 1),

při níž dochází k rozkladu sacharidů. Jak už název napovídá, jedná se o rozklad glukózy.

Glukóza je jedním z nejdůležitějších monosacharidů, protože se z ní v těle vytváří energie ve

formě ATP. Glykolýza může probíhat dvojím způsobem. Pokud probíhá za přístupu vzduchu,

hovoříme o aerobní glykolýze. V buňkách obsahující mitochondrie se tvoří látka zvaná pyruvát,

která se podílí na dalších reakcí. Kromě pyruvátu vznikají 2 molekuly ATP, dále 2 molekuly

vody a 2 NADH. V aerobních podmínkách dochází k přeměně pyruvátu na acetylkoenzym A,

který je dále katabolicky zpracován, díky čemuž je výtěžek ATP vyšší oproti anaerobní cestě.

Glykolýza může probíhat také bez přístupu vzduchu. Jedná se o anaerobní glykolýzu, která

probíhá ve svalech vykonávajících práci. V tomto případě vznikají 2 molekuly laktátu a 2

NAD+. Glykolýzu enzymaticky katalyzují enzymy hexokináza a glukokináza. [3]
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1.4.2 Glukoneogeneze

Glukoneogeneze je děj, při kterém v játrech probíhá syntéza glukózy z látek

nesacharidového původu (glycerol a glukogenní aminokyseliny). Na glukoneogenezi se může

podílet pyruvát vzniklý v játrech. Některé orgány jsou citlivé na nízkou hladinu glukózy, a proto

musí být tělo schopno vytvořit si ji samo. Při nedostatku glukózy v krvi se stávají náhradním

zdrojem energie pro mozek a svaly ketony. Ketony vznikají štěpením zásobního tělesného tuku.

Nejvíce závislé na přísunu glukózy jsou erytrocyty, pro něž je glukóza jediným zdrojem

energie. Hormony stimulující glukoneogenezi jsou glukagon, adrenalin, růstový hormon, a


[…]


že hyperglykémie a inzulinová rezistence jsou spojeny se zvýšeným rizikem vzniku karcinomu

prsu, v důsledku závislosti rakovinných buněk na glukóze jako zdroji energie. [49]

Zánětlivá reakce způsobená obezitou a inzulinovou rezistencí zvyšuje oxidační stres

v těle. Oxidační stres je způsoben nadměrným množstvím reaktivních forem kyslíku a dusíku

nebo také poklesem oxidační obrany organismu. Oxidační stres vzniklý v důsledku obezity

zvyšuje incidenci nádorů, působí mutace DNA a poškozuje tkáně. Ke snížení nádorového

bujení přispívají antioxidační enzymy, vitamíny, bioflavonoidy a glutathiony. [48]
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Riziko vzniku karcinomu prsu je spojeno s obezitou i proto, že tuková tkáň je zdrojem

vysokého množství estrogenů. Tuk v těle přeměňuje androgeny na estrogeny. Čím více má žena

tuku, tím více produkuje estrogenů. Estrogeny produkují vaječníky, adrenální žlázy a další

tkáně lidského těla. Tyto hormony cirkulují tělem přes játra do střev, a zde jsou vyloučeny.

Estrogeny musí být v cirkulaci sloučeny s globuliny, které jsou nerozpustné ve vodě. Pokud se

tak nestane, volné estrogeny jsou vstřebávány zpět do těla. Dalším důvodem vyššího množství

volných estrogenů jsou některé druhy bakterií vyskytujících se v tlustém střevě. Příjem tuků

z potravy podporuje růst těchto bakterií. Bakterie poté štěpí komplex estrogenu s globulinem,

a tím vznikají volné estrogeny. Nadprodukce estrogenů výrazně stimuluje růst a aktivitu tkání,

která reaguje na hormony. Doposud nezjištěným mechanismem přispívá tato stimulace ke

vzniku nádoru. [48]

Prognóza dlouhodobého přežití po léčbě rakoviny prsu je lepší u žen, které mají

normální hodnotu BMI. Přírůstek hmotnosti zvyšuje riziko recidivity rakoviny prsu, zatímco

úbytek hmotnosti zvyšuje šanci na dlouhodobé přežití. [48]

Rostlinná strava oproti živočišné stravě byla spojena s nižším rizikem vzniku rakoviny

prsu. [49]

Zvýšená hladina inzulinu a inzulinu podobného růstového hormonu vede k vyššímu

riziku vzniku karcinomu prsu. Dodržování stravy s nízkým obsahem sacharidů by mohlo

napomoci k potlačení proliferace nádorových buněk. [49]
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá nízkosacharidovou stravou, jejími příznivými vlivy, ale i

negativními dopady na lidské zdraví. Tato strava je uplatňována především jako alternativní

terapie u mnoha onemocnění. Velmi dobrý vliv má zejména při léčbě diabetes mellitus II. typu.

Snížená konzumace sacharidů má u této choroby výborné účinky na inzulín, u kterého zvyšuje

jeho citlivost. V důsledku toho není třeba podávat vysoké dávky tohoto hormonu a hladina

glukózy tolik nekolísá.

Další nespornou výhodou nízkosacharidové stravy je snížení rizika vzniku

kardiovaskulárních chorob. Strava pozitivně působí na hladinu cholesterolu v krvi, přičemž

mnoho studií prokazuje výskyt nižší hladiny LDL cholesterolu a triacylglycerolů, a naopak

vyšší hladiny HDL cholesterolu. U tohoto typu stravování je však nezbytné dbát nejen na

množství přijatých tuků, ale i na jejich kvalitu. Kvalitnější formy tuků nacházíme spíše

v rostlinné stravě. Pacienti však mnohdy konzumují vyšší množství nasycených mastných

kyselin a tím svému zdraví spíše škodí.

Důležité je také pacienta poučit o hodnotách glykemických indexů jednotlivých

potravin. Je nutné, aby byl pacient správně informován o složení stravy a jejich jednotlivých

složkách. Rizikový je i nesprávný poměr bílkovin ve stravě, přičemž při jejich zvýšeném příjmu

hrozí až poškození ledvin.

Nízkosacharidová strava má navíc protizánětlivé účinky, tudíž je vhodná i pro pacienty

trpící Crohnovou chorobou. Mechanismus účinku stravy na toto onemocnění není zcela znám,

avšak jako alternativní terapie je velmi účinná i při postupném navyšování denního příjmu

sacharidů.

Nevýhodou nízkosacharidové stravy je nedostatečný příjem vitamínů a minerálů, které

obsahují především potraviny bohaté na sacharidy, jako je ovoce a zelenina. Tyto nezbytné

živiny musí být přijímány jinou cestou, a to nejčastěji v podobě potravinových doplňků.

Důležitým prvkem potravy je také vláknina. Tato složka je opět obsažena ve velkém množství

v potravinách s vysokým obsahem sacharidů, a proto musí být přijímána v doplňcích stravy.

Vláknina je důležitá zejména pro správné trávení a funkci střev. Ve střevech zahušťuje

tráveninu, a tak usnadňuje její průchod gastrointestinálním traktem. Tímto způsobem také

snižuje riziko vzniku karcinomu tlustého střeva. Nízkosacharidová strava však může také

pomoci při prevenci vzniku kolorektálního karcinomu tím, že inhibuje IGF-1, růstový hormon,

který stimuluje tvorbu rakovinných buněk.
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Společným rizikovým faktorem zmíněných onemocnění je obezita a vyšší hodnoty

BMI. Právě nízkosacharidová strava napomáhá při regulaci hmotnosti, čímž významně

napomáhá při jejich léčbě.

V současné době by měla být nízkosacharidová strava doporučována s ohledem na

zdraví pacienta individuálně. Účinky této stravy prozatím nejsou dostatečně prozkoumány, a

proto je třeba dalších studií a výzkumů.
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