POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Nízkosacharidová strava v léčbě vybraných onemocnění**

Autor bakalářské práce: **Magdaléna Kašparová**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Katarína Svrčková, Ph.D.**

Bakalářská práce studentky Magdalény Kašparové se zabývá popisem nízkosacharidové stravy v léčbě vybraných onemocnění.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodu se autorka věnuje obecné charakteristice a popisu sacharidů. V následující kapitole stručně popsala diabetes mellitus. Stěžejní část bakalářské práce je věnována nízkosacharidové stravě a jejímu možnému využití v léčbě některých onemocnění (např. diabetes mellitus, Crohnova nemoc či rakovina). Studentka zde popisuje výhody a nevýhody využití tohoto druhu stravování.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně doplněn názornými obrázky a tabulkami.

Přehled použité literatury svědčí o dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 49 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Kladně hodnotím aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské práce, kdy o danou problematiku jevila zájem a výše zmiňované stravování sama na sobě vyzkoušela.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů **doporučuji** bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou **-A-**.

V Pardubicích 17. 7. 2020

Mgr. Katarína Svrčková, Ph.D.